



FOLHA: 59  
PROC.: 249/2021  
RUBRICA: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**OFICIO Nº 18/2021-SEMUS**

Barão de Grajaú-MA, 22 de fevereiro de 2021

À  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA**

**REF.: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2020, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL DE USO GERAL.**

Pelo presente instrumento, manifestamos a intenção de aderir a Ata de Registro de Preços Nº 002/2020, referente ao Pregão Presencial N.º 001/2020, cujo objeto é o registro de preços para a contratação empresa especializada no fornecimento de medicamentos e material de uso geral, atendendo a Lei Federal número 10.520 de 17/07/2002 e Decreto número 7.892/2013, que complementa o artigo 15 da Lei 8666 de 21/06/1993 e Decreto Federal nº 9.488/2018 que Altera o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Tomamos conhecimento da Ata de Registro de Preços e realizamos cotações de preços, e concluímos que o mesmo atende todas as exigências legais, os preços estão dentro dos valores de mercado e contempla a necessidade da rede de saúde do nosso Município.

O quantitativo de interesse do Município, segue abaixo:

LOTE I - MEDICAMENTOS EM GERAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QNT.	V.UNIT	V.TOTAL
3	ANUCACUBA 500 MG CX C/50 FRS	NATURE LAB	CX	15	R\$ 208,20	R\$ 3.123,00
4	AMPICILINA INJETAVEL 1G CX C/50	BLAU	CX	50	R\$ 343,30	R\$ 17.165,00
12	RETEMIC UD 10MG	APSEN	CX	6	R\$ 186,56	R\$ 1.119,36
15	CIMETIDINA INJETAVEL CX C/100 AMP	HYPOFARMA	CX	35	R\$ 149,20	R\$ 5.222,00
24	EFORTIL CX C/6 AMP	UNIÃO QUIMICA	CX	65	R\$ 16,50	R\$ 1.072,50

*[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

45	SORO RINGER LACTATO 500 ML CX C/25	HALEXISTAR	CX	62	R\$ 162,00	R\$ 10.044,00
55	PENICILINA 5.000.000 UI C/50	BLAU	CX	30	R\$ 1.001,10	R\$ 30.033,00
75	ESTREPTOQUINASE CX C/24	CSL BEHRING	CX	5	R\$ 2.902,50	R\$ 14.512,50
78	FOSFATO DE CLINDAMICINA 300MG CX C/50	TEUTO	CX	62	R\$ 309,02	R\$ 19.159,24
91	MINILAX SUPOSITORIO C/6	MOMENTA	CX	150	R\$ 55,60	R\$ 8.340,00
97	FLORAX PEDIATRICO C/100	HEBRON	CX	100	R\$ 47,45	R\$ 4.745,00
99	SINVASTANTINA 20 MG C/500 COMP	SANVAL	CX	100	R\$ 48,10	R\$ 4.810,00
110	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 120MG C/500 COMP	SANVAL	CX	37	R\$ 38,10	R\$ 1.409,70
<b>VALOR TOTAL - LOTE I - MEDICAMENTOS EM GERAL</b>						<b>R\$ 120.755,30</b>
	#NOME?					
	<b>LOTE II - MATERIAIS HOSPITALARES</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>UNID</b>	<b>QNT.</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V.TOTAL</b>
121	AGULHA DESC. 13X4,5MM CX C/100UND	LABOR IMPORT	CX	375	R\$ 13,20	R\$ 4.950,00
122	AGULHA DESC. 20X 0,55MM CX C/100 UND	LABOR IMPORT	CX	375	R\$ 13,20	R\$ 4.950,00
135	ATADURA GESSADA 15CMX3M C C/20 ROLOS	ORTOFEN	CX	62	R\$ 66,00	R\$ 4.092,00
144	CATETER ENTRA VENENOSO 22G	LABOR IMPORT	UND	1250	R\$ 1,20	R\$ 1.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

165	CAT-GUT CROMADO SIMPLES 2-0 C/AGULHA C/24	SHALON	CX	100	R\$ 166,00	R\$ 16.600,00
169	FRALDA DESC. ADULTO TAM G C/8	BIGFRAL	UND	625	R\$ 19,90	R\$ 12.437,50
170	FRALDA DESC. ADULTO TAM M C/8	BIGFRAL	UND	625	R\$ 19,65	R\$ 12.281,25
173	LAMINA DE BISTURI N°24 CX C/100 UND	LABOR IMPORT	CX	375	R\$ 43,00	R\$ 16.125,00
185	SERINGA DESCARTAVEL ESTERIL CAP.10ML	SR	UND	15000	R\$ 0,60	R\$ 9.000,00
186	SERINGA DESCARTAVEL ESTERIL CAP.1ML C/AGULHA 3X4,5 MM	SR	UND	15000	R\$ 0,55	R\$ 8.250,00
196	SONDA DE FOLLEY C/2 VIAS CH 14 3CC	CIRUTI	UND	425	R\$ 5,50	R\$ 2.337,50
197	SONDA DE FOLLEY C/2 VIAS CH 16 3CC	CIRUTI	UND	425	R\$ 5,50	R\$ 2.337,50
208	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO ANTE SEPTICO	VICPHARMA	UND	375	R\$ 6,50	R\$ 2.437,50
231	LANCETA DESC.25G 0,5MM AG.1,5MM PROFUNDIDADE C/100	MEDLEVENS OHN	UND	3250	R\$ 0,70	R\$ 2.275,00
<b>VALOR TOTAL - LOTE II - MATERIAIS HOSPITALARES</b>						<b>R\$ 99.573,25</b>
<b>LOTE IV - MATERIAIS LABORATORIAIS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>UNID</b>	<b>QNT.</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V.TOTAL</b>
330	ALBUMINA C/250 TESTES	LABTEST	KIT	25	R\$ 96,00	R\$ 2.400,00
331	AMILASE C/100 TESTES	LABTEST	KIT	25	R\$ 41,50	R\$ 1.037,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

344	SEROLATEX AEO (ANTIESTREPTOLISINA) C/60 TESTES	LABTEST	KIT	37	R\$ 378,00	R\$ 13.986,00
350	PANOTICO 3X500ML	NEW PROV	KIT	37	R\$ 153,00	R\$ 5.661,00
358	TUBO DE HEMOLISE 12X75	PERFECTA	UND	2500	R\$ 4,50	R\$ 11.250,00
<b>VALOR TOTAL - LOTE IV - MATERIAIS LABORATORIAIS</b>						<b>R\$ 34.334,50</b>
<b>LOTE V - MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QNT.	V.UNIT	V.TOTAL
403	AMOXILINA 250MG/5ML SUSP 60ML	PRATI DONADUZZI	UND	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
405	AMPICILINA COMP. CX/500	PRATI DONADUZZI	CX	37	R\$ 383,00	R\$ 14.171,00
423	ENALAPRIL 10MG C/500 COMP	SANVAL	CX	250	R\$ 93,75	R\$ 23.437,50
428	GLIBENCLAMIDA 5MG C/500COMP	GEOLAB	CX	450	R\$ 25,20	R\$ 11.340,00
432	MEBEDAZOL 100MG C/300 COMP	CRISTALIA	CX	62	R\$ 27,64	R\$ 1.713,68
436	METILDOPA 500MG C/500 COMP	SANVAL	CX	85	R\$ 1.025,00	R\$ 87.125,00
449	PROPRANOLOL 40MG C/500 COMP	PRATI DONADUZZI	CX	500	R\$ 24,00	R\$ 12.000,00
452	SALBUTAMOL COMP C/500	TEUTO	CX	62	R\$ 237,00	R\$ 14.694,00
465	ATENOLOL 50MG COMP C/600 COMP	PRATI DONADUZZI	CX	125	R\$ 53,20	R\$ 6.650,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

466	AGUA P/INJEÇÃO C/200	ISOFARMA	CX	75	R\$ 87,20	R\$ 6.540,00
<b>VALOR TOTAL - LOTE V - MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA</b>						<b>R\$ 195.671,18</b>
<b>LOTE VI - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PSF</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QNT.	V.UNIT	V.TOTAL
498	ALGODÃO HIDROFILO EM BOLAS 100GR	NATHALYA	PCT	187	R\$ 7,10	R\$ 1.327,70
499	ALGODÃO HIDROFILO EM MANTA 500GR	NATHALYA	PCT	125	R\$ 19,00	R\$ 2.375,00
512	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5X4,5 METROS	MISSNER	RLS	912	R\$ 11,00	R\$ 10.032,00
521	LENÇOL PAPEL 50MTX50CM	LABOR IMPORT	RLS	750	R\$ 12,10	R\$ 9.075,00
527	LUVA DE PROCEDIMENTO VINIL GRANDE C/100	MB LIFE	CXA	150	R\$ 33,63	R\$ 5.044,50
533	MONOFILAMENTO NR 2.0 C/AGULHA 3.0MM C/24	PROCARE	ENV	325	R\$ 63,50	R\$ 20.637,50
<b>VALOR TOTAL - LOTE VI - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PSF</b>						<b>R\$ 48.491,70</b>

Solicitamos, pois, o envio do Edital, minuta do Contrato, avisos de licitação, adjudicação, homologação, ata de registro e que o cadastro seja feito, e a adesão permitida, garantindo atender as demandas existentes em nosso Município.

**IDENTIFICAR O ÓRGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU-MA**

**CNPJ:** 06.477.822/0001-44

**ENDEREÇO:** R. S da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, CEP nº. 65.660-000 – Barão de Grajaú

**SETOR:** COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**CONTATO:** EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA

**FONE:** (89) 99921-9896

*Edelson*



FOLHA: 64  
PROC.: 49/2021  
RUBRICA: Amorós

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Desde já agradecemos,

*Nádia Fernandes Ribeiro*  
**NADIA FERNANDES RIBEIRO**  
Secretária Municipal de Saúde